grau de jurisdição. No ano de 2020, os processos de competência da 

Zonas Eleitorais (1º grau) também passaram a tramitar na mesma base.    

Perspectiva 2021-2022 

A Comissão Gestora do PLS deliberou a redução de consumo em 60% 

no ano de 2021, com meta em 1.018 (mil e dezoito) resmas (Ata nº 

01/2021-CGPLS). No segundo semestre do ano, com base nos 

resultados alcançados, será deliberada a meta de consumo para o ano 

de 2022. 

Ano Meta Proposta 

2021 1.018 resmas de papel 

2022 A ser definida no 4ª trimestre de 2021.

[...]

descartáveis ao corpo funcional, medida que foi bem aceita pelos 

servidores e refletiu diretamente nos resultados apresentados.    

Perspectiva 2021-2022 

A Comissão Gestora do PLS deliberou a redução de 80% no consumo 

em relação ao ano de 2019, com meta em 663 (seiscentos e sessenta 

e três) centos de copos descartáveis para o ano de 2021 (Ata nº 

01/2021-CGPLS). No segundo semestre do ano, com base nos 

resultados alcançados, será deliberada a meta de consumo para o ano 

de 2022. 

Ano Meta Proposta 

2021 663 centos de copos descartáveis

[...]

O tema deverá ser retomado no ano de 

2021, para a realização dos ajustes necessários.    

Perspectiva 2021-2022 

A Comissão Gestora do PLS deliberou a redução de 50% no consumo 

de garrafões de água de 20 litros (retornável), em relação ao ano de 

2020, com meta em 1.624 (mil seiscentos e vinte e quatro) unidades 

para o ano de 2021 (Ata nº 01/2021-CGPLS). No segundo semestre do 

ano, com base nos resultados alcançados, será deliberada a meta de 

consumo para o ano de 2022.  

Ano Meta Proposta  

2021 1.624 unidades embalagens retornáveis 

2022 A ser definida no 4º trimestre de 2021

[...]

período-base (GLB) fechado o ano com o valor de R$ 1.545.312,00 (um 

milhão, quinhentos e quarenta e cinco e trezentos e doze reais).  

O gasto com material de limpeza, no entanto, teve acréscimo no ano de 

2020, fechando o exercício com o valor de R$ 178.575,00 (cento e 

setenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais). 

Perspectiva 2021-2022 

A Comissão Gestora do PLS deliberou a redução do consumo de 

material de limpeza em 10% no ano de 2021, em relação ao ano de 

2020, com meta de R$ 160.717,00 (cento e sessenta mil, setecentos e 

dezessete) reais. No segundo semestre do ano, com base nos 

resultados alcançados, será deliberada a meta de consumo para o ano 

de 2022. 

Ano Meta Proposta 

2021 R$ 160.717,00 em consumo de material de 

limpeza. 

2022 A ser definida no 4ª trimestre de 2021.

[...]

O serviço de telefonia é acompanhado pelo Regional mensalmente, 

sendo coletadas e analisadas 6 (seis) variáveis, atendendo ao disposto 

na Resolução CNJ nº 201/2015. 

Diagnóstico Realizado 

Em 2019, o Regional concluiu a instalação da tecnologia VoIP em todas 

as unidades, contando atualmente com 586 (quinhentos e oitenta e 

seis) ramais. Com isso, o gasto com a telefonia fixa teve significativa 

queda a partir do exercício desse ano.  

Existem, atualmente, 12 (doze) linhas disponíveis para a telefonia 

móvel. 

Perspectiva 2021-2022 

A Comissão Gestora do PLS deliberou a redução do gasto com telefonia 

fixa em 50%, com meta de R$ 129.932,00 (cento vinte e nove mil, 

novecentos e trinta e dois) reais para o ano de 2021 (Ata nº 01/2021-

CGPLS). No segundo semestre do ano, com base nos resultados 

alcançados, será avaliada a meta para o ano de 2022.  

Ano Meta Proposta 

2021 R$ 129.932,00 

2022 A ser definida no 4º trimestre de 2021 

Indicadores

[...]

com 3 (três) variáveis, conforme disposto na Resolução CNJ nº 

201/2015. 

Diagnóstico Realizado 

Os indicadores avaliam os gastos com reformas no Regional. A seguir 

segue os dados do indicador Gasto com reformas no período base – 

GRB, que foi no exercício de 2020 de R$ 99.975,00 (noventa e nove 

mil, novecentos e setenta e cinco) reais.  

Perspectiva 2021-2022 

A Comissão Gestora do PLS – CGPLS não deliberou meta de gasto 

com contratos de obras e reformas para o ano de 2021 (Ata nº 01/2021).  

Está prevista no Plano de Obras 2021 a reforma do Fórum Eleitoral de